
 
 

 

SUM ÁRI O  

SECRETARIA EXECUTIVA ................................................................................................................................................................................................... 1 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ...........................................................................................................................................................................2 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA DO PARANÁ  ........................................................................................................................... 3 
 

S E C R E T A R I A  E X E C U T I V A  

 
PORTARIA Nº 990, DE 20 DE JUNHO DE 2018. 

  
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 8.852, de 20 de setembro de 2017 e na Portaria nº 561, de 11 de abril de 2018, resolve: 
 
Art. 1º  Autorizar o Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno que represente junto ao Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI, para fins 
de registro da MARCA SELO AGRO+ INTEGRIDADE, instituída pela Portaria nº 2.462, de 12 de dezembro de 2017, a Secretaria-Executiva do MAPA, 
para uso da referida pelo MAPA e pelas empresas do agronegócio, premiadas com a possibilidade de uso do "Selo Agro+ Integridade" nos seus 
produtos, embalagens, documentos, sites comerciais, folders, placas, veículos e afins. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Eumar Roberto Novacki 

 
PORTARIA Nº 008 , DE 25 DE JUNHO DE 2018 

 
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria 1.632 de 20/07/2017, do Exmo. Sr. 

Eumar Roberto Novacki, Secretário Executivo do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, publicada no Boletim de Pessoal e Serviços do 
MAPA nº 96 de 25/07/2017,  reconduzida pela Portaria 070 de 27/04/2018, do Exmo. Senhor Corregedor do MAPA Luciano Inácio da Silva, Publicada 
no BPS nº 067 de 27/04/2018, para apurar irregularidades constantes nos autos do Processo nº 21000.031647/2017-18, bem como outros atos e fatos 
conexos que emergirem no curso da apuração, no uso das atribuições e tendo em vista o disposto no parágrafo 1º do artigo 149 da Lei 8.112/90 resolve: 

   
Art. 1º  - Nomear o servidor ANTENOR FERREIRA, matrícula SIAPE nº 0017851, ocupante do cargo de Coordenador de Estágio da SFA/SP, Lotado 
na GAB/SFA/SP como Secretário ad hoc desta comissão enquanto durar os trabalhos da Comissão; 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   
Atenciosamente 

Adauto De Souza Almeida 

 

ROCESSO SELETIVO INTERNO DA REDE DE AGENTES DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DO MAPA 
Resultado Final da 1ª FASE 

  
A Comissão de Seleção instituída pela Portaria nº 1.757, de 29 de maio de 2018, publicada no Boletim de Pessoal e Serviços nº 015 de 30 de maio de 
2018, para Seleção da REDE de Agentes de Desenvolvimento de Pessoas-ADPs, nos termos da Portaria nº 1.829, de  06 de junho de 2018 e do 
Processo SEI nº 21000.017485/2018-88, torna pública o RESULTADO FINAL da 1ª FASE, por ordem alfabética, conforme tabelas abaixo: 

Tabela 1 - SEDE: 
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

ADAILTON PEREIRA DE QUEIROZ 45 
ALAN SCARPARI PEREIRA 23 

ALESSANDRA MARIA PASSOS DA COSTA 35 
ANDRESSA PEREIRA DOS SANTOS 21 

CARLOS EDUARDO SOUZA FEITOSA 29 
CLENICE CUNHA SAXE RODRIGUES 35 
EDUARDO FERNANDES MARCUSSO  26 
HELENIR TRINDADE DE OLIVEIRA  40 

MARIA TERESA PINTO RAMOS 45 
MONAMERIS MARQUES BORGES 45 
MOZAR DE ARAUJO SALVADOR 40 

PAULO RAMON MOCELIN 30 
RULIO IGLESSIA RODRIGUES DA COSTA 24 

   
Tabela 2 - LANAGROS: 

NOME DO CANDIDATO  PONTUAÇÃO 

 

BBBOOOLLLEEETTTIIIMMM   DDDEEE   PPPEEESSSSSSOOOAAALLL   EEE   DDDEEE   SSSEEERRRVVVIIIÇÇÇOOOSSS   
EEEXXXTTTRRRAAAOOORRRDDDIIINNNÁÁÁRRRIIIOOO   

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 

 

Brasília, 25 de junho de 2018                                                                                                                                                                  Nº 100 



Número 100 de 25/06/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

2 
 

BRUNO ROSARIO BRAGA 24 
DEISE TEIXEIRA DOS SANTOS 23 

MARIA DE FÁTIMA MARTINS PINHEL 35 
MARIA GABRIELA CAVALCANTI ADRIÃO 21 

WILZZA CLEIA CATARINA DIAS 35 
  

Tabela 3 - SFAs: 

NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

ADAILTON DE JESUS SILVA DOS SANTOS 40 

ADRIANA PAULA GROSSI 35 
ALCIDES FLORES 25 

ALFREDO RONE PRADO OLIVERIA 33 
ANTONIO HENRIQUES LIRA MENEZES FILHO  29 

ANTONIO VITORINO ALVES BRITO 33 
CELSO SANTOS BOMFIM 35 

CLAÉSIA NOGUEIRA DA COSTA 40 
CLARA LUZIA FROTA FIGUEIRA 50 

CLODOALDO MARQUES RODRIGUES 32 
EDVALDO GONÇALVES DOS SANTOS 30 

ÉLCIO SILVA LOPES 33 
ELIAS GÉA LEONEL  44 

EZEQUIEL COELHO KREMER 33 
FÁBIO LOPES DA CRUZ 40 

FRANCISCA SILVA CARMASSI 41 
GILSON NUNES DOS SANTOS 30 

HENRIQUE LUÍS DE CAMPOS GUIMARÃES 40 
HUGO MEDEIROS SOUTO 33 

INÊS FIGUEIRO BITTENCOURT  35 
ISAIAS DE SOUZA NETO 36 

JANICE SCHMIDT 30 
JOSE EROALDO SANTOS MANHAES 30 

JUCINETE CARNEIRO FRANÇA 45 
LEIDIANE APARECIDA FERREIRA QUEIROZ  40 

LIDIANE ADRIANO DA ROCHA 43 
LÚCIA HELENA MARTINS DAS NEVES 50 

LUDIMILA CESAR MOURA GASPAR 30 
MARIA APARECIDA RIBEIRO DA SILVA SOUSA 40 

MARCELO KRIVCUN 33 
MARINEUSA ARAUJO SILVA 40 

NÁDIA MARIA ELIAS 43 
NICOLAU FREDERICO DE SOUZA 45 

PAULA AMORIM SCHIAVO  38 
PEDRO PEREIRA FERREIRA JUNIOR 45 

RAIMUNDO BENEDITO DE SOUSA FILHO  41 
RENATA MIRANDA DE CARVALHO 25 

SELMA ACYLINA VALENÇA 20 
SILVIO CARLOS DUARTE MIGUEL 34 

VALDIVIA NEGROMONTE CORREIA  32 
   
Tabela 4 - CEPLAC: 

NOME DO CANDIDATO  PONTUAÇÃO 
ANA MARIA ABREU NEVES DE OLIVEIRA 30 

   
Tabela 4 - Inscrições não homologadas: 

CANDIDATO MOTIVO 
ANDREA CURIACOS BERTOLINI Conforme art. 4º da Portaria nº 1.829/2018 

  
Atenciosamente, 

 
WANESSA ARARUNA DE MEDEIROS 

EVANIA DA SILVA OLIVEIRA 

DIENE BATISTA PEREIRA 

JOSE ALVES DE SOUZA 
 

D E P A R T A M E N T O  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O  

 

RETIFICAÇÃO 
 



Número 100 de 25/06/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

3 
 

 Na RETIFICAÇÃO, publicada no boletim de pessoal de 11 maio de 2018, onde se lê: Portaria Nº 2353, de 02 de outubro de 2017 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA EXECUTIVA, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada no art. 8º, do Decreto nº 8.852, de 20 de setembro 2016, bem como a 
Portaria 2.035 de 18 de outubro de 2016, resolve:  
  
Art. 1º Designar o servidor KLEBER DE LIMA MORAIS, matrícula SIAPE nº 2173338 e o servidor GILDO MOURA CARVALHO, matrícula 
SIAPE nº 1909520, no acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 22101/014/2016, celebrado em 20/06/2016, constante do processo 
21000.0015860/2016‐93 entre este Ministério e a EXACT CLEAN SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a execução dos serviços auxiliares de 
carregadores, ascensorista de elevador, lavadores de carros, jardinagem, manutenção de paisagismo e serviços de roçagem/limpeza em áreas de cerrado 
nas instalações do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 
Art. 2º Nos afastamentos ou impedimentos legais dos servidores acima mencionados, fica designado como substituto o servidor LUCAS RABELO 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1855624. 
Art. 3º Ainda em conformidade com o inciso IV, Art. 40 da Instrução Normativa - IN n. 5, de 26 de maio de 2017, fica designado como fiscal Setorial o 
servidor do Instituto Nacional de Meteorologia - INMET, JOSEMBERTO POSTIGLIONI, matrícula SIAPE nº 000947.      
Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 1989, de 17 de novembro de 2016. 
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Leia-se: Portaria Nº 1239, de 13 de abril de 2018 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA EXECUTIVA, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 2.035 publicada no D.O.U. de 18 de outubro de 2016 e com 
fundamento nos arts. 143, 148 e 152, todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
  
 Art. 1º - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 
pela Portaria nº 092, de 10 de julho de 2015, publicada no Boletim de Pessoal e Serviços de 10 de julho de 2015, referente aos Processos 
nº 70100.002855/2012-74; 70100.010259/2012-68 e 21000.009143/2013-80, ante as razões apresentadas no Ofício nº 27, de 12 de abril constante do 
Processo SEI nº 21000.028724/2016-63. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

José Manoel Gomes 

 

PORTARIA Nº 1971, DE 18 DE JUNHO DE 2018 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO, DA SECRETARIA EXECUTIVA, DO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 134 publicada no 
D.O.U. de 14 de janeiro de 2017 e com fundamento nos arts. 143, 148 e 152, todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
  
 Art. 1º - Reconduzir, por 60 (sessenta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 
pela Portaria nº 092, de 10 de julho de 2015, publicada no Boletim de Pessoal e Serviços de 10 de julho de 2015, referente aos Processos 
nº 70100.002855/2012-74; 70100.010259/2012-68 e 21000.009143/2013-80, ante as razões apresentadas no Ofício nº 38, de 18 de junho de 
2018 constante do Processo SEI nº 21000.028724/2016-63. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

José Manoel Gomes 

 
PORTARIA Nº 1997, DE 22 DE JUNHO DE 2018 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO, DA SECRETARIA EXECUTIVA, DO 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi delegada no art. 8º do Anexo I, do 
Decreto nº 8.852, de 20 de setembro 2016, publicado no D.O.U. de 21 de setembro de 2016, bem como a Portaria nº 134 publicada no D.O.U. de 14 
de janeiro de 2017, resolve: 
  
 Art. 1º Designar Comissão para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 22101/011/2018, constante do processo 21000.050201/2017-84, entre este 
Ministério e a SOLLO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, que trata da prestação de serviços auxiliares de copa e cozinha, com o fornecimento de 
todos os materiais necessários, utensílios e equipamentos, para atender às necessidades do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 
 
Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores: 
I - RIC MARLONE GONÇALVES COSTINHAS, matrícula SIAPE nº 1798371, Gestor de Execução do Contrato; 
II - RICARDO MONTEIRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2701374, Gestor Substituto de Execução do Contrato; 
III - LIDIANE RODRIGUES DA SILVA ALCÂNTARA, matrícula SIAPE nº 1799265, Fiscal Técnico/Administrativo do Contrato; 
IV - MARCELO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº  2237460, Fiscal Técnico/Administrativo Substituta do Contrato; 
V - JOSEMBERTO POSTIGLIONI, matrícula SIAPE nº 000947, Fiscal  Setorial – INMET. 
  
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

 José Manoel Gomes 

 

SUPER INTEN DÊNC IA FED ERAL DE A GRI CULTU RA,  PECUÁ RI A E  ABA STECIM ENTO NO ESTA DO DO 
PAR ANÁ   

 
Portaria Nº 1988, DE 22 DE junho DE 2018 

 
 O SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Regimento Interno das Superintendências Federal de Agricultura, aprovado pela Portaria Ministerial nº 561, 
de 11 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial de 13.04.2018, e Portaria Ministerial nº 326, de 09 de março de 2018, publicada no DOU de 
19 de março de 2018, resolve:    
 



Número 100 de 25/06/2018                              Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 

4 
 

Art. I - Alterar o local de exercício, da servidora ANA MARIA PEREIRA MACHADO, matricula SIAPE 6010077, ocupante do cargo de 
Datilografo, do Quadro de Pessoal deste Ministério, do Setor de Protocolo, para ter exercício no DAD/SFA-PR. 
Art. II – Tornar sem efeito a Portaria nº 306, de 23 de junho de 2017, publicada no boletim de Pessoal nº 19 de 10/07/2017. 
Art. III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal.  

 CLEVERSON FREITAS 

 
Portaria Nº 1989, DE 22 DE JUNHO DE 2018 

 
O SUPERINTENDENTE FEDERAL DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da 
competência que lhe conferem a Portaria SE/MAPA n° 326 de 09 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 
2018, o parágrafo único do Art. 293 da Portaria nº 561, de 11 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 13 de abril de 2018, e 
com fulcro nos Arts. 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e nos princípios que regem a Administração Pública,   
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa constituída por GUILHERME BIRON BURGARDT, Agente Administrativo, 
matrícula SIAPE nº 0750843 e MARGARETH FERNANDES, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 10160, para, no prazo de 30 (Trinta) 
dias, sob a presidência do primeiro, dar prosseguimento às apurações das irregularidades constantes nos autos de nº 21034.006710/2018-63, bem 
como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que possam emergir no curso dos trabalhos.  
Art. 2º - Convalidar todos os atos praticados até a data da publicação desta Portaria.  
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CLEVERSON FREITAS 

 

Portaria Nº 1899, DE 12 DE junho DE 2018 
  
O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições previstas na Portaria Ministerial nº 561, de 11 de abril de 2018, publicada no DOU de 13 de abril de 2018, e Portaria SE/MAPA nº 
326, de 09 de março de 2018, publicada no DOU nº 53, de 19 de março de 2018, e para fins de aplicação do disposto no Decreto-Lei nº 818, de 05 
de setembro de 1969, decreto 5.741 de 30 de março de 2006 e Instrução Normativa nº 06 de 16 de janeiro de 2018, RESOLVE,  
Considerando o contido no Processo nº 21034.008376/2018-82 
 
HABILITAR o Médico Veterinário MARCOS BACH FILHO inscrito no CRMV–PR sob n.º 4379, residente à Rua Jesuíno Marcondes, nº 
213, Município de Palmeira, Estado do Paraná, para realizar as etapas da pré análise do diagnóstico laboratorial de mormo no Estado do 
Paraná. Conforme estabelecido no Artigo 4º da Instrução Normativa 06 de 16 de janeiro de 2018, publicada no DOU nº 12 de 17 de janeiro de 
2018. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CLEVERSON FREITAS 

 

 


